
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 10 (158) 
n OctOmbrie 2020



2 octombrie 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea
preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.41757/10.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile art.123 alin.(1) din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Zidaru Ionuț-Gabriel se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna octombrie
2020.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre domnului consilier
Zidaru Ionuț-Gabriel. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 289 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41862/10.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Petre Abălaru, domiciliată în municipiul

Piteşti, Bld. Petrochimiștilor nr.13, bl.B8, sc.I,
ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ștefania și Marin Bădescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Carpați nr.9, bl.F2, sc.D,
et.1, ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Constantin Bododea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Carpați nr.9, bl.F2, sc.D,
et.1, ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Tudor Burtescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constructorilor nr.1, bl.D, sc.A, et.1,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Marin Dinculescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Mr. Gheorghe Șonțu nr.6,
bl.D4, sc.A, ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Nadia și Mircea Dobrea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Tineretului nr.8, bl.A, sc.A, et.4, ap.27,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Pavel Dumitru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Bibescu Vodă, bl.D, sc.B,
et.4, ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mariea și Ion Ionescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Codrii Cosminului nr.9, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Carolina și Ion Ionică, domiciliată în
municipiul Piteşti, Bld. Republicii, bl.D5a, sc.C,
et.7, ap.26, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Viorel-Florian Lazăr, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. Bascovului nr.31, bl.B7,
sc.A, et.3, ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Doina și Constantin Manea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Tudor Arghezi nr.2, bl.MS2,
sc.C, et.3, ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Nicolae Moroiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Carpați nr.2, bl.C4, sc.F, et.2, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ion Moțoi, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Găvana, bl.A28, sc.B, ap.11, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Olimpia Jana și Gheorghe Nicolae, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Tineretului bl.12, sc.A, et.3,
ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lidia și Corneliu Oprescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Tudor Vladimirescu nr.18A,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Emilia și Gheorghe Raul Petrescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Victoriei nr. 10, bl. A5, sc. A,
ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marin Pierșinaru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Victoriei nr. 10, bl. A5, sc. A,

ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Constantin Popa, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. C.A. Rosetti nr.4, bl.20, sc.A,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Pavel Rădulescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Cîmpulung nr.44A, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ion Simion, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Tudor Arghezi nr.2, bl.MS2, sc.D, et.3,
ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Geana și Ion Stănescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Alexandru Valescu nr.9, bl.J15, sc.D,
ap.2, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Constantin Stoica, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Balotești nr.137B, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.23 Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Victor Tambrea, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.35,
bl.A, sc.A, ap. 20, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.24 Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Alexandru Teleleu, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul Libertății nr.24, bl.D7,
sc.B, ap. 4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Antoaneta și Ion Tomescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. București nr.30, bl.U3, sc.A,
ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Marioara și Ion Tudose, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Paltinului nr.10, bl. C16, sc. A, et.1, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Marin Urdeș, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gârlei nr.1, bl.P3a, sc.D, et.2, ap.10,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.28. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Domnica și Marin Vulpescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frasinului nr.14, bl.19, sc.A,
et.1, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.29. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.30. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 290 din 17.09.2020



3octombrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate -
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41866/10.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Floarea și Stelian Petre,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Livezilor,
bl.13, sc.C, ap.7, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ecaterina și Petre Stama,
domiciliată în municipiul Piteşti, Ale. Carpați nr.11,
bl.F3, sc.C, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. (1) HCL nr.180/25.06.2020 se modifică în
sensul că se radiază art. 14.

(2) HCL nr.181/25.06.2020 se completează cu
un nou articol care va avea următorul conținut:
”Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Niculina și Marin Pițigoi,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Teilor nr.73,
bl.73, sc.A, et.2, ap.13 pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă”.

(3) Restul articolelor din HCL nr.180/2020 și
HCL nr.181/2020 se renumerotează. 

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 291 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind instituirea 
facilității fiscale de anulare
a accesoriilor și aprobarea
procedurii de anulare 
a accesoriilor aferente
obligațiilor bugetare
principale restante la data
de 31.03.2020 inclusiv,
datorate bugetului local 
al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. F/40.775/04.09.2020 al Direcției

Impozite și Taxe Locale;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile Ordonanței de Urgență a
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri
fiscale;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă instituirea facilității fiscale de
anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare
principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv,
datorate bugetului local al Municipiului Pitești.

Art.2. Se aprobă procedura de acordare a
facilității fiscale de anulare a accesoriilor aferente
obligațiilor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local al
Municipiului Pitești, prevăzută în Anexă care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Impozite și Taxe Locale, Direcţia Tehnică, Direcţia
Administraţie Publică Locală Juridic Contencios,
Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Serviciul Urbanism şi Autorizaţii de Construire,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 292 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L.
nr. 264/27.08.2020,
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Direcției 
de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuție:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 41522/09.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Adresa nr. 13881/09.09.2020 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
41468/09.09.2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c”, ale
art. 478 din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 264/27.08.2020
referitoare la aprobarea organigramei și a statului
de funcții ale Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, se modifică după cum
urmează:

1) o funcție publică de inspector, clasa I, grad
profesional principal din cadrul Serviciului
Financiar - Contabilitate se transformă în funcție
publică de inspector, clasa I, grad profesional
superior;

2) o funcție publică de inspector, clasa I, grad
profesional asistent din cadrul Serviciului Beneficii
Sociale și Politici Familiale se transformă în funcție
publică de inspector, clasa I, grad profesional
principal;

3) o funcție publică de consilier juridic, clasa I,
grad profesional asistent din cadrul Serviciului
Personal, Juridic, Securitatea Muncii se transformă
în funcție publică de consilier juridic, clasa I, grad
profesional principal.

Art.II. Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia precum și Biroului
Management Resurse Umane al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 293 din 17.09.2020



4 octombrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
organigramei şi a statului de
funcţii ale Administrației
Domeniului Public Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 41577/09.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr. 7635/09.09.2020 a Administrației
Domeniului Public Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 41442/09.09.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama Administrației
Domeniului Public Piteşti, potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al
Administrației Domeniului Public Piteşti, potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Administrația Domeniului Public Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Mangement Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
228/12.07.2018 privind aprobarea organigramei și
a statului de funcţii ale Administrației Domeniului
Public Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 294 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr. 294/09.08.2017
referitoare la stabilirea
salariilor de bază 
pentru personalul din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Filarmonicii Pitești, 
cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 41319/08.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr. 3293/04.09.2020 a Filarmonicii
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 40873/04.09.2020;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 294/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul Filarmonicii Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
în sensul că, salariul de bază pentru funcția de
dactilograf, treapta I, studii medii, prevăzut la
gradația o, este de 2450 lei.

Art.II. Ordonatorul de credite al Filarmonicii
Pitești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia, precum și
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 295 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
H.C.L. nr. 263/27.08.2020
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale 
Centrului Cultural Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 41282/08.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr. 1338/02.09.2020 a Centrului
Cultural Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 40339/02.09.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 263/27.08.2020
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Centrului Cultural Pitești, se modifică în
sensul că un post de referent de specialitate, gradul
II din cadrul Compartimentului Cultural - Artistic
și Media, se transformă în expert (informatician),
gradul II.

Art.II. Centrul Cultural Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 296 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 293/2017 referitoare 
la stabilirea salariilor 
de bază pentru personalul
contractual din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Centrului Cultural Pitești,
cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 40767/03.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr. 1338/02.09.2020 a Centrului
Cultural Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 40339/02.09.2020;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 



5octombrie 2020

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. (1) Anexa la H.C.L. nr. 293/2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul contractual din cadrul familiei
ocupaționale „Administrație” din cadrul Centrului
Cultural Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează la lit. ”B.
Funcții de execuție”, prin introducerea funcției de
expert (informatician) la nr.crt.1, astfel: 

„Nr. crt. / Funcția Grad /Treaptă profesională /
Nivelul studiilor / Salariu de bază

Gradația 0
0 / 1 / 2 / 3 / 4
1 / Expert (informatician) / IA / S / 4149

I / S / 3836
II / S / 3769

Debutant / S / 3523”

(2) În coloana 0, din tabelul ”B. Funcții de
execuție”, nr crt. de la 1 la 7 se renumerotează în nr.
crt. de la 2 la 8.

Art.II. Centrul Cultural Pitești va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 297 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea finanțării
din bugetul de venituri 
și cheltuieli al municipiului
Pitești, a contribuției
proprii a Colegiului Tehnic
”Costin Nenițescu” Pitești,
în cadrul proiectului ”Stagii
de practică pentru un viitor
European”, SMIS 132970

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 41299/08.09.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Adresa nr. 2078/31.08.2020 transmisă de
Colegiului Tehnic ”Costin Nenițescu” Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu nr.
39625/31.08.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice
Stagii de practică pentru elevi, Programul
Operațional Capital Uman, Axa Prioritara 6 -
Educaţie şi competenţe;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Valoarea eligibilă a bugetului aprobat
pentru Colegiul Tehnic ”Costin Nenițescu” Pitești
este de 704.413,68 lei, din care cofinanțarea
reprezintă 14.088,29 lei, 2% din valoarea eligibilă a
bugetului.

(2) Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri
și cheltuieli al Municipiului Pitești sumei de
14.088,29 lei, reprezentând contribuția proprie a
Colegiului Tehnic ”Costin Nenițescu” Pitești, la
costurile eligibile aferente proiectul ”Stagii de
practică pentru un viitor European”, SMIS 132970.

Art.2. Colegiul Tehnic ”Costin Nenițescu” Pitești
va folosi, în implementarea proiectului, cu
prioritate, mecanismul de prefinanțare și
mecanismul cererilor de plată.

Art.3. Direcția Tehnică, Direcția Economică,
Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios și
Colegiul Tehnic ”Costin Nenițescu” Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 298 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea 
la domeniul public al
Municipiului Pitești a unei
suprafeţe de teren situată 
în Municipiul Piteşti, strada
profesor Ion Angelescu 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41470/09.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.40023/01.09.2020; 

-Declaraţia autentificată sub nr.277/20.08.2020
la Uniunea Notarială a Notarilor Publici Bolovan
Roxana Elena, cu sediul în municipiul Piteşti, b-dul
Republicii nr.41, parter, ap.2, judeţul Argeş. 

-Încheierea nr.40242/21.08.2020 și extrasul de
carte funciară nr.40242/21.08.2020 ale O.C.P.I.
Argeș;

Văzând prevederile art. 562 alin. (2), art. 863 lit.
f) și art. 889 din Codul Civil, precum și ale art. 129
alin. (2) lit. c), art. 286 alin.(4), art.287 lit. b),
art.297 alin (1) lit. a), precum și ale art. 299-300,
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se ia act de declarația domnului
Dorobanțu Nicolae și doamnei Dorobanțu Camelia,
ambii domiciliați în Comuna Bogați, sat Bogați,
nr.433A, județul Argeş, prin care a renunțat la
dreptul de proprietate asupra terenului în
suprafaţă de 206 m.p., situat în Municipiul Pitești,
str. profesor Ion Angelescu, județul Argeș, având
nr. cadastral 102557 înscris în cartea funciară
nr.102557 a municipiului Piteşti, declaraţie
autentificată sub nr277/20.08.2020 la Uniunea
Notarială a Notarilor Publici Bolovan Roxana
Elena.

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut
la alin.(1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. (1) Aprobă preluarea și includerea bunului
prevăzut la art.1 în domeniul public al municipiului
Pitești și înregistrarea în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești, precum și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public a Municipiului Pitești.

(2) Terenul se transmite în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe bază
de protocol, încheiat în termen de 10 zile, prin grija
Biroului Cadastru şi Evidență Patrimoniu, după
întocmirea unui raport de evaluare pentru
determinarea valorii de inventar.

(3) Terenul în suprafață de 206 mp va avea
destinație de drum.

(4) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.G.R
nr. 447/2002, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre;

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, precum și domnului
Dorobanțu Nicolae și doamnei Dorobanțu Camelia,
ambii domiciliați în Comuna Bogați, sat. Bogați,
nr.433A, județul Argeş, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 299 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri 
de aplicare a prevederilor
anexei nr.10 la HCL 
nr. 128/2019 privind
stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale aplicabile 
în anul fiscal 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.41837/10.09.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții și a Compartimentului
Autorizare Activităţi Economice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;



6 octombrie 2020

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului României nr.
1/2016 pentru aprobarea Normele metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările și completările ulterioare, ale art.
129 alin. (4) lit. c) din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, ale art. 20 alin. (1) lit. b)
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale Ordinului Ministerului Sănătății
nr.1493/31.08.2020, pentru aprobarea Normei
privind stabilirea măsurilor specifice de prevenire a
răspândirii virusului SARS- CoV-2 pentru
activitățile de preparare, comercializare și consum
al produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice
și nealcoolice în unitățile de alimentație publică de
tipul restaurantelor și cafenelelor din interiorul
clădirilor, precum și în spațiile special amenajate
din exteriorul clădirilor; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic: (1) În vederea asigurării măsurilor
de distanțare socială impuse de pandemia generată
de virusul SARS-CoV-2, pentru terasele de
alimențatie publică, care dețin acord de utilizare
temporară a domeniului public în scopul
desfășurării de activități comerciale, pentru anul
2020, acestea își pot extinde suprafața, acolo unde
urbanistica și traficul pietonal permit, fără plata
unei taxe suplimentare. 

(2) Extinderea se poate face, la cerere, după
aprobarea în cadrul Comisiei de acorduri,
constituită la nivelul Primăriei Municipiului Pitești.

(3) Primarul Municipiului Piteşti,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi Direcției Impozite
și Taxe Locale, Direcţiei Servicii Publice și Achiziții,
Direcției Arhitect-Șef, Direcției Tehnice și Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 300 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind formularea cererii
de trecere a unor terenuri
din domeniul public 
al comunei Bradu 
în domeniul public 
al municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.41815/10.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Adresa nr. 37683/13.08.2019 a Direcției
Tehnice;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. c) și ale
art. 294 alin.(1), alin.(5) și alin.(7) din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă formularea cererii de trecere
a unor terenuri din domeniul public al comunei
Bradu în domeniul public al municipiului Pitești, în
vederea edificării unui sens giratoriu la intersecția
Căii Craiovei cu DJ 659 și DN 65.

(2) Datele de identificare ale terenurilor
prevăzute la alin.(1) sunt cele din anexele nr.1, 2 și
3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Primăriei Comunei Bradu, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 301 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea HCL nr.
147/2020 privind aprobarea
Regulamentului de stabilire
și încasare a taxei de
salubrizare, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 40.681/03.09.2020 al Direcţiei

Impozite și Taxe Locale;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Având în vedere prevederile Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului Pitești nr.
40/28.01.2020 pentru aprobarea Studiului de
oportunitate privind stabilirea soluțiilor optime de
organizare și gestionare a serviciului de utilitate
publică de salubrizare în Municipiul Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit.
a) din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Art. 13 din Anexa la HCL nr. 147/2020
privind aprobarea Regulamentului de stabilire și
încasare a taxei de salubrizare, cu modificările și
completările ulterioare, se completează cu două
alineate noi, alineatele (11) și (12), cu următorul
cuprins:

”(11) În anul 2020, taxa de salubrizare se
datorează pentru luna noiembrie 2020 și
decembrie 2020.

(12) Taxa de salubrizare aferentă lunii noiembrie
2020 și decembrie 2020, se plătește până la data de
15 decembrie 2020 inclusiv.”

Art.II. Art. II din HCL nr. 197/2020, se abrogă.
Art.III. Primarul Municipiului Pitești și Direcția

Impozite și Taxe Locale vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 302 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea 
H.C.L. nr.178/24.11.2016
referitoare la aprobarea
tarifelor legitimațiilor 
de călătorie-bilete 
și abonamente, acordarea
de reduceri și gratuități pe
mijloacele de transport local
de persoane din municipiul
Pitești, pentru anumite
categorii de persoane 
cu domiciliul în Pitești 
și pentru elevii din
învățământul preuniversitar
din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41738/10.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr.6469/28.08.2020 a SC Publitrans
2000 SA, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.39617/31.08.2020

Văzând prevederile OUG nr.70/2020 privind
reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15
mai 2020, în contextul situației epidemiologice
determinate de răspândirea coronavirusului SARS
– CoV – 2, pentru prelungirea unor termene,
pentru modificarea și completarea Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației
naționale nr.1/2011, precum și a altor acte
normative, cu modificările și completările
ulterioare, ale HGR nr.435/28.05.2020 privind
aprobarea procedurii de decontare a cheltuielilor
de transport al elevilor, precum și pentru
modificarea și completarea Normelor metodologice
privind acordarea facilităților de transport feroviar
și cu metroul pentru elevi și studenți, aprobate prin
HGR 42/2017, ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.178/24.11.2016 referitoare la aprobarea tarifelor
legitimațiilor de călătorie-bilete și abonamente,
acordarea de reduceri și gratuități pe mijloacele de



7octombrie 2020

transport local de persoane din municipiul Pitești,
pentru anumite categorii de persoane cu domiciliul
în Pitești și pentru elevii din învățământul
preuniversitar din municipiul Pitești.

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se modifică și se completează art. 4 alin.(1)
lit. c) din H.C.L. nr.178/2016 și va avea următorul
cuprins:

c) “subvenționarea, de la bugetul local, cu 50% a
tarifului unui abonament lunar pe toate liniile,
acordat pe tot parcursul anului, pentru elevii din
învățământul preuniversitar acreditat/autorizat cu
domiciliul în municipiul Pitești”.

Art.II. Se modifică și se completează art. 6
alin.(1) din H.C.L. nr.178/2016 și va avea următorul
cuprins: 

„(1) persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a)
și art. 4 alin. (1) lit. a) și lit. b) călătoresc pe bază de
abonament de transport eliberat de către SC
Publitrans 2000 SA de la punctele de vânzare
existente în cartierul de domiciliu al beneficiarului,
persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) și lit. c)
călătoresc pe bază de abonamente eliberate de la
unele puncte de distribuție stabilite de SC
Publitrans 2000 SA, iar elevii prevăzuți la art. 4
alin. (1) lit. c) călătoresc pe bază de abonamente
eliberate de la punctul de distribuție situat în
municipiul Pitești, B-dul Nicolae Bălcescu, bl. S5,
sc. F, parter”.

Art.III. Se modifică și se completează art. 6 alin.
(2) lit. k) din H.C.L. nr.178/2016 și va avea
următorul cuprins: 

k) „eliberarea abonamentelor elevilor se face în
baza carnetului de elev emis de unitatea de
învățământ, vizat prin ștampilă pentru anul în curs,
copie și original”.

Art.IV. Anexa nr. 3 la HCL nr.178/24.11.2016 se
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.V. Toate celelalte prevederi ale HCL
178/24.11.2016 sunt și rămân valabile. 

Art.VI. S.C. Publitrans 2000 S.A., Direcția
Servicii Publice și Achiziții, precum și Direcția
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 303 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea 
H.C.L. nr.273/09.08.2017
referitoare la delegarea
gestiunii serviciului 
de transport public local 
de călători prin curse
regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire
directă, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41737/10.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr.6469/28.08.2020 a SC Publitrans
2000 SA, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.39617/31.08.2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Contractului
de delegare a gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, nr. 40200/6773/31.08.2017,
încheiat între Municipiul Pitești și SC Publitrans
2000 SA, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, aprobat prin 

H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea
gestiunii serviciului de transport public local de
călători prin curse regulate în municipiul Piteşti,
prin atribuire directă, cu modificările și
completările ulterioare, în sensul modificării și
completării anexei nr.6 și anexei nr.7 la contract,
după cum urmează: 

1. anexa 6.1 – tarife de călătorie valabile de la
data de 01.01.2017 secțiunea „TIPUL” rubrica nr.
18 din tabel se modifică și se completează după cum
urmează: „abonamentul lunar, toate liniile, redus
50% pentru elevi”, secțiunea „TARIF SUPORTAT
DE BENEFICIAR” se modifică și se completează
după cum urmează: „ – ”, secțiunea „TARIF
SUBVENȚIONAT” se înlocuiește cu anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre;

2. anexa 6.3.3.3, respectiv anexa nr. 3 la Actul
adițional nr. 4 la Contract – lista punctelor de
distribuție a titlurilor de călătorie pentru elevi și
programul de funcționare se înlocuiește cu anexa
nr. 2 la prezenta hotărâre;

3. anexa 6.3.3.4 – lista punctelor de distribuție a
titlurilor de călătorie pentru persoane cu
dizabilități și programul de funcționare se
înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezenta hotărâre;

4. anexa 6.3.3.6 – lista punctelor de distribuție a
titlurilor de călătorie pentru foști deținuți politici,
revoluționari, deportați, ajutor social, donatori de
sânge și programul de funcționare se înlocuiește cu
anexa nr. 4 la prezenta hotărâre;

5. anexa 7.3, respectiv anexa nr. 5 la Actul
adițional nr. 2 la Contract–Fundamentarea
diferențelor de tarif pentru protecția socială pentru
perioada 2017 – 2021 din sursele bugetului local se
înlocuiește cu anexa nr. 5 la prezenta hotărâre; 

Art.II. Măsurile prevăzute la art.I se aplică
începând cu data de 01.10.2020.

Art.III. Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din
prezentul proiect de hotărâre. 

Art.IV. Toate celelalte prevederi ale HCL
nr.273/2017, cu modificările și completările
ulterioare, sunt și rămân valabile.

Art.V. Contractul de delegare a gestiunii
serviciului de transport public local de persoane
prin curse regulate în municipiul Piteşti,
nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat în baza H.C.L.
nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin act adiţional întocmit prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții și semnat, în
numele şi pentru Municipiul Piteşti, de Primarul
Municipiului Piteşti.

Art.VI. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi S.C.

Publitrans 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 304 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenție
aferentă obiectivului 
de investiții «Reabilitare
instalație termică și
montare de centrale termice
noi, Corp C1(actual C2) 
și C4, Colegiul Economic
”Maria Teiuleanu” în locația
din B-dul Eroilor nr. 26-28»

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.41886/10.09.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de avizare a
lucrărilor de intervenție aferentă obiectivului
«Reabilitare instalație termică și montare de
centrale termice noi, Corp C1(actual C2) și C4,
Colegiul Economic ”Maria Teiuleanu” în locația din
B-dul Eroilor nr.26-28» cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investitiei de
573.558,19 lei inclusiv TVA.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 305 din 17.09.2020



8 octombrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind prelungirea
aplicabilității 
H.C.L. nr.415/20.11.2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.42078/11.09.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

-Adresa nr.142/26.02.2020 a Liceului Teologic
,,Elim” Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.10528/27.02.2020;

Văzând prevederile art. 867 și următoarele din
Codul civil, ale art.297 alin.(1) lit. ”a”, art.299,
art.300 și art.608 din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale Legii educației naționale, nr.1/2011, cu
modificările și completările ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Se aprobă prelungirea aplicabilității
H.C.L. nr.415/20.11.2017 privind acordarea
Liceului Teologic ,,Elim” Pitești, a dreptului de
administrare a unor spații cu destinația de spații de
învățământ, până la data de 20.11.2024.

Direcția Servicii Publice și Achiziții, Liceul
Teologic ,,Elim” Pitești și Şcoala Gimnazială
,,Nicolae Bălcescu” Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 306 din 17.09.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
H.C.L. nr.256/27.11.2008
privind aprobarea tarifului
de intrare, precum și a
tarifului pentru închirierea
de patine, la patinoarul
situat în pădurea Trivale –
zonă cunoscută 
sub denumirea de ,,Grotă”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;

- Raportul nr.40774/03.09.2020 al Direcţiei
Servicii Publice și Achiziții;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) De la data adoptării prezentei hotărâri
și până la data de 31.12.2021, prin derogare de la
prevederile art.1 alin. (1) din H.C.L.
nr.256/27.11.2008 privind aprobarea tarifului de
intrare, precum și a tarifului pentru închirierea de
patine, la patinoarul situat în pădurea Trivale –
zonă cunoscută sub denumirea de ,,Grotă”, intrarea
la patinoar este liberă iar tariful pentru închirierea
de patine este de 5 lei/oră.

(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.256/
27.11.2008, sunt și rămân valabile.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum şi Direcției
Economice, Direcției Servicii Publice și Achiziții și
Direcției Tehnice de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 307 din 17.09.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
H.C.L. nr.34/15.02.2018
privind aprobarea tarifelor
pentru serviciile 
de agrement prestate 
de către Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.40768/03.09.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) De la data adoptării prezentei hotărâri
și până la data de 31.12.2021, prin derogare de la

tarifele prevăzute în Anexa la H.C.L. nr.
34/15.02.2018 privind aprobarea tarifelor pentru
serviciile de agrement prestate de către Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, tarifele de la pozițiile cu nr.9, 10, 12,13 și 14,
sunt stabilite astfel:

Nr. crt. / Denumire serviciu / Tarif
9 / Acces plajă – copii sub 10 ani, elevi, studenți,
pensionari / 2 lei/persoană
10 / Acces plajă – adulți / 5 lei/persoană
12 / Plimbare cu trenulețul – copii până la 14 ani /
2 lei/plimbare
13 / Plimbare cu trenulețul – adulți / 5 lei/plimbare
14. / Plimbare cu barca / 5 lei/30 minute

(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.34/
15.02.2018, sunt și rămân valabile.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum şi Direcției
Economice și Direcției Servicii Publice și Achiziții
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu
Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,
Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 308 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
Bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2020 
al S.C. Publitrans 2000 S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.41881/10.09.2020 al Direcției

Servicii Publice si Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A., nr.
6740/08.09.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 41379/08.09.2020;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Publitrans 2000 S.A., nr.33/08.09.2020, cu privire
la avizarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2020 rectificat, a indicatorilor de performanță
financiari ai Directorului General estimați a fi
realizați conform Bugetului de venituri și cheltuieli
rectificat, a ”Programului de investiții, dotări și
sursele de finanțare” și a ”Măsurilor de
îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a
plăților restante”.

Văzând prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii bugetului de stat
pe anul 2020 nr.5/2020 și ale Legii bugetului
asigurărilor sociale pe anul 2020 nr.6/2020, ale
Legii 115/220, privind apobarea O.U.G.
nr.50/2020, cu privire la rectificarea bugetului de
venituri și cheltuieli pe anul 2020, ale O.U.G.
nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare
la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unităţile administrativ-teritoriale sunt



9octombrie 2020

acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori
indirect o participaţie majoritară, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului
Finanţelor Publice nr. 3818/2019 privind
aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.
73/20.02.2020 privind aprobarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul 2020 al S.C. Publitrans
2000 S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri
și cheltuieli pe anul 2020 al S.C. Publitrans 2000
S.A., potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă Detalierea indicatorilor
economico-financiari și repartizarea pe trimestre a
acestora rectificați, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă Programul de Investiții, dotări și
sursele de finanțare, rectificat la valoarea de 8240
mii lei, potrivit anexei nr.4.

Art.4 Se aprobă rectificarea Măsurilor de
îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a
plăților restante, potrivit anexei nr.5.

Anexele nr.1, nr.2, nr.4 și nr.5 fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5 (1) H.C.L. nr.73/20.02.2020 privind
aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe
anul 2020 al S.C. Publitrans 2000 S.A. se modifică
în mod corespunzător, cu influențele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

(2) Anexa nr.3 la H.C.L. nr.73/2020 rămâne
neschimbată.

Art.6 S.C. Publitrans 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții şi Direcţiei Economice de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 309 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
propunerilor de soluționare
a cererilor pentru atestare
în vederea administrării 
de condominii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul de specialitate nr. 42197/14.09.2020

al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Procesul-verbal nr. 42196/14.09.2020 al
Comisiei pentru analizarea cererilor privind
atestarea persoanelor fizice pentru administrarea
de condominii;

Văzând prevederile art.10 alin. (5) din Legea
nr.196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari şi
administrarea condominiilor, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.246/29.08.2019 pentru aprobarea
Regulamentului privind atestarea persoanelor
fizice pentru administrarea de condominii; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă propunerile privind
soluționarea cererilor de atestare pentru
administrarea de condominii a persoanelor fizice,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Comisia pentru analizarea cererilor privind
atestarea persoanelor fizice pentru administrarea
de condominii vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și persoanelor menționate în anexa la
prezenta hotărâre, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 310 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului instituțiilor
publice și activităților
finanțate integral 
sau parțial din venituri
proprii pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 42393/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit.
,,a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul suplimentării cu suma de 5 mii
lei la capitolul 36.10 „Alte venituri”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral

sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul suplimentării cu suma de 5 mii
lei la capitolul capitolul 65.10 ,,Învăţământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful
02 „Învățământ secundar superior”, titlul 20
„Bunuri și servicii”. 

Art.3. Anexa nr. 2 „Lista de investiții a Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
finanţată din subvenţii de la bugetul local pe anul
2020” la H.C.L. nr. 52/2020, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește
cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.4. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetului Colegiului Tehnologic „Constantin
Brâncuși” Pitești se regăsesc în anexa nr. 2 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr.47/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
52/2020 privind aprobarea bugetului Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător,
potrivit prezentei hotărâri.

Art.6. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică, Colegiul Tehnologic
„Constantin Brâncuși” Pitești și Direcția pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 311 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea 
din domeniul public 
al Municipiului Pitești în
domeniul privat al acestuia,
a unor bunuri -mijloace fixe
aflate in administrarea
serviciului public
Administratia Domeniului
Public Pitesti, pentru
scoaterea din funcțiune 
în vederea casării

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești 
- Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții

nr.41992/ 10.09.2020 ;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Adresa Administratiei Domeniului Public
Pitesti, nr. 7706/10.09.2020, înregistrată la



10 octombrie 2020

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.41849/
10.09.2020,însotită de Referatul de disponibilizare
nr. 7702/10.09.2020 întocmit de Administratia
Domeniului Public Pitesti; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c), ale art.
361 alin. (2) si alin. (3) din OUG nr.57/2019 privind
Codul Administrativ cu modificarile si completarile
ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de
valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
ale O.G. nr.112/2000 pentru reglementarea
procesului de scoatere din funcțiune, casare și
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului și al unităților
administrativ-teritoriale; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările si
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public
în domeniul privat al Municipiului Piteşti a unor
bunuri de natura mijloacelor fixe aflate in
administrarea serviciului public Administrația
Domeniului Public Pitesti, pentru scoaterea din
functiune, în vederea casării definitive având datele
de identificare prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile-mijloacele fixe prevăzute la art.1, a
căror valoare de inventar este de 13.327 lei se
casează definitiv.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a serviciului public
Administrația Domeniului Public Pitești.

(2) Inventarul bunurilor care aparțin domeniului
public al Municipiului Pitești atestat prin HGR
447/2002 se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri,
încetează uzul public local al bunurilor identificate
în anexa la prezenta hotărâre având în vedere
gradul de uzură avansat al acestora, precum și
faptul că acestea nu mai sunt funcționale.

Art.4. Administrația Domeniului Public Pitesti,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Economică și Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 312 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea unor
unități locative cu regim 
de locuințe sociale 
din fondul locativ aflat în
patrimoniul Municipiului
Piteşti şi în administrarea
Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 42299/14.09.2020

al Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- H.C.L. nr. 281/27.08.2020 prin care se ia act de
recepția la terminarea lucrărilor pentru obiectivul
de investiții “Transformare cămin C3 în clădire de
locuințe sociale”.

- Adresa nr. 12925/31.08.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 39901/01.09.2020;

- Procesul-verbal nr. 42285/14.09.2020 al
Comisiei sociale pentru analizarea solicitărilor/
cererilor privind repartizarea locuinţelor sociale şi
a locuinţelor din fondul locativ aflate în
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele
nr.114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996, ale O.U.G. nr. 40/1999
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L.
nr. 100/2017 privind criteriile şi punctajul pentru
repartizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor din
fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
precum şi ale H.C.L. nr.34/28.01.2020 pentru
aprobarea Listei privind ordinea de prioritate în
soluţionarea cererilor de locuinţe sociale aflate în
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se aprobă repartizarea unităților locative
cu regim de locuințe sociale situate în municipiul
Pitești, str. Nicolae Dobrin nr. 20A, bl. C3, Aleea
Naum Râmniceanu nr.2, bl. G1 și B-dul
Petrochimiștilor nr.48, bl.1 SOCOMAR, către
persoanele prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În termen de 30 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarii
repartiţiilor se vor prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractelor de închiriere.

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin.
(2) conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2 Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi persoanelor
prevăzute în anexă, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 313 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
în municipiul Piteşti 
a Târgului ,,Toamna
Piteşteană”, ediţia a XV-a,
octombrie 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.42294/14.09.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.,,c” şi ,,d”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.4/28.01.2020
privind aprobarea principalelor manifestări
cultural-artistice, sportive, sociale care se
desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2020,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Codul
administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă organizarea în municipiul
Piteşti a Târgului ,,Toamna Piteşteană”, ediţia a
XV-a, în perioada 1 – 11 octombrie 2020, în Piaţa
Vasile Milea şi zona centrală a municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XV-a sunt Consiliul Local al Municipiului
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, Centrul
Cultural Piteşti şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru
organizarea manifestărilor prevăzute la art.1 se face
din bugetul alocat Programului minimal de
activități al Centrului Cultural Pitești pe anul 2020,
aprobat prin H.C.L. nr.60/20.02.2020.

Art.3. (1) Se aprobă comercializarea de produse
agricole şi agroalimentare cu specific de toamnă,
expoziţii cu vânzare de produse de artizanat şi
terase de alimentaţie publică, pe perioada
manifestării, în zona ce cuprinde Piaţa Vasile Milea
şi zona centrală, cuprinsă între Piaţa Vasile Milea și
Zona Mall Trivale.

(2) Lista participanţilor, persoane fizice şi
juridice, se întocmeşte prin grija Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
care încasează, în conformitate cu prezenta
hotărâre, tarifele pentru ocuparea temporară a
domeniului public pentru activități comerciale.

(3) Tarifele pentru ocuparea temporară a
domeniului public pentru activități comerciale,
sunt:

a) pentru producători persoane fizice şi juridice
care au domiciliul/sediul social în municipiul
Piteşti, oraşul Ştefăneşti şi comunele Albota,
Băbana, Bascov, Budeasa, Mărăcineni, Miceşti şi
Moşoaia-1 leu/mp/zi, la care se adaugă T.V.A.;

b) pentru producători persoane fizice şi juridice
care au domiciliul/sediul social în alte localităţi,
precum şi pentru expoziţii cu vânzare de produse



11octombrie 2020

de artizanat şi terase de alimentaţie publică–3
lei/mp/zi, la care se adaugă T.V.A.

Art.4. Organizarea manifestărilor dedicate
acestui eveniment se realizează prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești și S.C. Salpitflor Green S.A.
Pitești, cu respectarea măsurilor specifice de
prevenire a răspândirii virusului SARS-CoV-2.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Centrul Cultural Piteşti,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti și S.C.Salpitflor Green S.A.
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 314 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea 
unui mandat
reprezentanților Consiliului
Local al Municipiului Piteşti
în Adunarea Generală 
a Acţionarilor la 
S.C. PUBLITRANS 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 42447/14.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Raportul procesului de selecție a candidaților
pentru postul de membru în Consiliul de
administrație al SC PUBLITRANS 2000 SA
întocmit de SC Barnett McCall Recruitment SRL,
înregistrat la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.40755/03.09.2020;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 44 alin. 9 din H.G. nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
unor prevederi din O.U.G. nr.109/2011 privind
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,
ale Dispoziției Primarului Municipiului Pitești nr.
832/02.07.2020, privind constituirea Comisiei de
selecție, ale H.C.L. nr.47/05.07.2016 privind
numirea reprezentanților Consiliului Local al
Municipiului Pitești în Adunarea Generală a
Acționarilor la SC Publitrans 2000 SA, precum și
ale H.C.L. nr. 133/30.03.2017 pentru modificarea
si completarea H.C.L nr. 47/05.07.2016 privind
numirea reprezentanților Consiliului Local al
Municipiului Pitești în Adunarea Generală a
Acționarilor la SC Publitrans 2000 SA;

In temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă Raportul privind numirea finală
pentru poziția de membru în Consiliul de
Administrație al S.C. Publitrans 2000 S.A, întocmit
de Comisia de selecție și înregistrat sub numărul
42446/14.09.2020, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Se mandatează reprezentanții
Consiliului Local al Municipiului Piteşti în
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Publitrans
2000 S.A. în vederea formulării propunerilor
privind numirile finale în funcția de membru în
Consiliul de Administrație al S.C. Publitrans 2000
S.A., din rândul candidaților selectați de către
Comisia de selecție.

(2) Se mandatează reprezentanții Consiliului
Local al Municipiului Pitesti în Adunarea Generală
a Acționarilor la S.C. Publitrans 2000 S.A. să
negocieze și să aprobe indicatorii de performanță
financiari și nefinanciari pentru consiliul de
administrație, forma contractului de mandat,
precum și remunerația fixă a administratorilor.

(3) Reprezentantii Consiliului Local al
Municipiului Pitești în Adunarea Generală a
Acționarilor la S.C. Publitrans 2000 S.A. sunt dl
consilier Popescu Ionut si dl consilier Ionut-Gabriel
Zidaru desemnați prin H.C.L. nr. 47/05.07.2016 și
H.C.L. nr.133/30.03.2017.

Art.3. D-l consilier Popescu Ionuț, d-l consilier
Ionuț-Gabriel Zidaru și S.C. Publitrans 2000 S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 316 din 17.09.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui
mandat reprezentanților
Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti 
în Adunarea Generală 
a Acţionarilor la S.C.
SALUBRITATE 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.42445/14.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 42697/2020, nr.
42698/2020, nr. 42699/2020, nr. 42700/2020,
nr. 42701/2020;

- Raportul procesului de selecție a
candidaților pentru postul de membru în Consiliul
de administrație al SC SALUBRITATE 2000 SA
întocmit de SC Barnett McCall Recruitment SRL,
înregistrat la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.40692/30.09.2020;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 44 alin. 9 din H.G. nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
unor prevederi din O.U.G. nr.109/2011 privind
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,
ale Dispoziției Primarului Municipiului Pitești
nr.830/02.07.2020, privind constituirea Comisiei
de selecție, ale H.C.L. nr.45/05.07.2016, privind
numirea reprezentanților Consiliului Local al
Municipiului Pitești în Adunarea Generală a
Acţionarilor la S.C. Salubritate 2000 S.A,

In temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă Raportul privind numirea finală
pentru poziția de membru în Consiliul de
Administrație al S.C. Salubritate 2000 S.A,
întocmit de Comisia de selecție și înregistrat sub
numărul 42444/14.09.2020, conform anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Se mandatează reprezentanții
Consiliului Local al Municipiului Piteşti în
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C.
Salubritate 2000 S.A. în vederea formulării
propunerilor privind numirile finale în funcția de
membru în Consiliul de Administrație al S.C.
Salubritate 2000 S.A., din rândul candidaților
selectați de către Comisia de selecție.

(2) Se mandatează reprezentanții Consiliului
Local al Municipiului Pitesti în Adunarea Generală
a Acționarilor la S.C. Salubritate 2000 S.A. să
negocieze și să aprobe indicatorii de performanță
financiari și nefinanciari pentru consiliul de
administrație, forma contractului de mandat,
precum și remunerația fixă a administratorilor.

(3) Reprezentanții Consiliului Local al
Municipiului Pitesti în Adunarea Generală a
Acționarilor la S.C. Salubritate 2000 S.A. sunt dl.
consilier Bănică Iuliu-Radu și dl. consilier Preda
Marin, desemnați prin H.C.L. nr. 45/05.07.2016.

Art.3. Dl. consilier Bănică Iuliu-Radu, dl.
consilier Preda Marin și S.C. Salubritate 2000 S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 317 din 17.09.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



În perioada 4 – 18
septembrie, s-a desfășurat cea
de-a V-a ediție a Concursului
de Fotografie Piteștiul Meu, cu
tema Toamna Piteșteană.
Organizat de Primăria
Municipiului Pitești, prin
Centrul Cultural Pitești,
evenimentul are ca obiective
încurajarea artei fotografice și
obținerea de imagini artistice,
spre a fi utilizate pentru

promovarea imaginii municipiului Pitești.
Juriul, format din Ion Sănduloiu

(președinte), Alexandru Nicolae Văduva
(artist fotograf) și Adrian Jean Furdueescu
(editor imagine), i-a desemnat pe
câștigători, pe baza criteriilor de selecție.
Astfel, Premiul I nu a fost acordat, Premiul
al II-lea i-a revenit lui Daniel Gabrian,
pentru lucrarea cu titlul „Biserica Sfânta
Vineri”; Premiul al III-lea a fost obținut de
Mihaela Pui, pentru lucrarea „Trecut și
Prezent în Simbioză”, iar Mențiune a
primit Vlad Gabriel Dulică, pentru lucrarea
cu titlul „Spre Infinit”.

Festivitatea de premiere și vernisajul
expoziției cu cele mai apreciate fotografii a

uavut loc în Complexul Expozițional „Casa
Cărții” (parter). (C.E.S.)

concursul naţional de Poezie de Dragoste 
„leoaică tânără, iubirea...”

Pentru ediţia a XX-a a Concursului
Naţional de Poezie de Dragoste
„Leoaică tânără, iubirea...”, organizat
de către revista de cultură Cafeneaua
literară, prin Centrul Cultural Piteşti,
în perioada 14 iulie – 28 august 2020,
au trimis manuscrise 30 de poeți tineri
din toată țara. 

Juriul, format din scriitorii Virgil
Diaconu, Liliana Rus și Lucian
Costache, a acordat următoarele
premii: 

Premiul I: Laura TIRON
Premiul al II-lea: Cătălina OANCE
Premiul al III-lea: Iulian NACU 
Mențiune I: Adrian IRASOC 
Mențiune II: Elena AILENEI. (V.D.)

Festivitatea de acordare a premiilor a
avut loc la Centrul Cultural Pitești. 

ELENA AILENEI 

IULIAN NACU

ADRIAN IRAȘOC 

concursul de Fotografie 
„Piteștiul meu”, ediția a V-a


